
据今年年初在中国农业生
鲜电商发展论坛上发布的数据
显示，全国4000多家生鲜电商
中，只有1%实现了盈利，7%巨
亏，88%略亏，4%持平。而随着
互联网经济的发展，电子商务已
经成为人们日常生活中不可缺
少的部分，生鲜电商也吸引了众
多企业纷纷试水。

锦绣大地农产品批发市场
是北京大型农贸产品批发市场
之一，也是北京西部地区辐射力
较强的农副产品交易中心，而北
京锦绣生鲜农业科技发展有限
公司就位于北京锦绣大地农产
品批发市场商圈内。

在北京，好吃麻辣烫的主
儿，一定听过或吃过张亮麻辣烫
和杨国福麻辣烫，但是相信很多
人都不知道，这两家麻辣烫的蔬
菜都是由锦绣生鲜公司提供
的。同为大型麻辣烫加盟店品

牌，张亮麻辣烫在北京地区有
200多家分店，而杨国福麻辣烫
在北京的分店也超过150家。

为什么选择锦绣生鲜？带

着这个疑问，记者走访了位于金
台路附近的一家张亮麻辣烫店，
在店内的冷鲜柜内，各种蔬菜摆
放在显眼的位置上。店员告诉

记者，现在还没到饭点，平时每
到中午和晚上，店内的人络绎不
绝，顾客经常要排队等候。

据店主介绍，店里也是前几
个月才换成锦绣生鲜的蔬菜，至
于为什么选择锦绣生鲜？店主
表示：“相比较以前，锦绣生鲜的
蔬菜不但更新鲜，也更便宜，最主
要的还是服务更及时。比如说如
果遇到蔬菜原材料不够的情况，
这边打电话过去，锦绣生鲜在很
短的时间内就能送货上门。”

此外，顾客对这些蔬菜的
认可，更是让店主更加放心。
在店内，一位正在选购的顾客
表示：“平时比较喜欢吃这个，
隔三差五都会来吃一顿，因为
这些蔬菜都是直接摆放在外面
让我们选购的，所以也更直观
一点，菜好不好，一眼就能看出
来，相较其他店，这家蔬菜感觉
更新鲜，味道也要更好一点，那

我肯定就选这家。”
据北京锦绣生鲜采购经理

商会英介绍，目前北京地区张
亮和杨国福麻辣烫的蔬菜，基
本都是选用锦绣生鲜的产品。
“锦绣生鲜团队从事生鲜行业
多年，供应团队曾经是北京08
年奥运会生鲜食材供应商之
一，张亮和杨国福麻辣烫选用
我们的产品，既是对我们产品
的认可，也是因为我们企业能
给他们提供更优质更周到的服
务。”在采访中，商会英多次表
示，做生鲜电商，做的就是服
务，只有让客户满意，才能获得
其认可。

据了解，锦绣生鲜在山东建
有2600亩的特供农产品生产基
地，并启动自种、自产、自销的生
产模式，公司剔除一切冗余的中
间环节，真正实现基地直供的无
缝储运物流服务体系。
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□ 张勇

本报讯 张勇 据农业部监
测，10月14日，全国农产品批发价
格指数为196.42，比前一天下降
1.17个点，其中“菜篮子”产品批发
价格指数为196.35，比前一天下降
1.63个点。截至14日14时，全国
农产品批发市场猪肉平均价格为
23.43元/公斤，比前一天下降
0.3%；牛肉54.00元/公斤，比前一
天上升0.1%；羊肉47.25元/公斤，
比前一天上升0.2%；鸡蛋8.04元/
公斤，比前一天下降0.1%；白条鸡
15.18元/公斤，比前一天上升
1.5%。重点监测的28种蔬菜平均
价格为3.32元/公斤，比前一天下
降0.6%；重点监测的7种水果平均

价格为4.58元/公斤，比前一天下
降2.8%。鲫鱼平均价格为14.44
元/公斤，比前一天下降1.0%；鲤鱼
12.37元/公斤，比前一天下降
0.2%；白鲢鱼7.06元/公斤，比前一
天下降0.6%；大带鱼29.14元/公
斤，比前一天下降0.3%。

国内鲜活农产品批发市场重
点监测的60个品种中，与前一天
相比价格升幅前五名的是：豆角、
西瓜、平菇、西葫芦和大白菜，幅
度分别为4.8%、3.6%、2.8%、2.8%
和2.7%；价格降幅前五名的是：菠
萝、鸭梨、白萝卜、胡萝卜和葱头，
幅度分别为 5.0%、4.9%、4.7%、
4.4%和4.1%。

本报讯 张勇 近日，
据卓创资讯发布的数据显
示，国内玉米均价在1908元/
吨（约合0.95元/斤），月环比
下跌 14.13%。与去年同期
2410元/吨（约合1.21元/斤）
相比，同比下跌20.83%。

业内人士分析表示，玉
米价格较大幅度的下滑，一
方面，这直接减少了农户
的收入，对农户种植玉米
的积极性是一个不小的打
击；另一方面，这有利于降

低以玉米为原材料的养殖
业和相关深加工产业的成
本，特别是对已连续上涨近
6个月的猪肉价格会产生不
小的冲击。

为何今年玉米价格下滑
幅度那么大？卓创资讯分
析师刘栋认为：“这主要可
以从4个方面分析。一是从
政策方面来看，玉米临时收
储价格今年为 1斤 1元，去
年是 1斤 1.13元，同比下调
13%，直接压低了玉米价格；

二是从供需方面来看，养殖
业等以玉米为饲料的产业
需求今年相对疲软，而近年
来国内玉米一直是丰收状
态，造成了供给大于需求的
局面；三是今年 8月和 9月
以来，玉米的价格下滑影响
了10月的收购价格；四是从
农户售卖情况来看，当前是
玉米集中上市期，大部分农
户都选择了出售，只有对玉
米价格下调敏感的农户选
择了观望。”

本报讯 张勇 八里桥
市场价格监测数据近日显示，
市场41种蔬菜的平均批发价
格3.51元/公斤，比国庆节前
（9月21日）的3.38元/公斤上
涨4%，蔬菜价格稳中略涨。
其中15种蔬菜价格下降，20
种蔬菜价格上涨，6种蔬菜价
格持平。

茴香、香菜、豆角等品种
蔬菜的价格降幅分别为29%、
33%、40%，价格降幅明显，今
日价格分别为2元/公斤、2.2
元/公斤、2.5元/公斤。

油菜、黄瓜、鲜香菇、圆茄
子、西红柿等品种蔬菜价格涨
幅分别为 47%、36%、31%、
39%、48%，价格上涨明显，今

日价格分别为2.5元/公斤、
1.9元/公斤、10.5元/公斤、2.5
元/公斤、4.3元/公斤。

与去年同期相比，41种
蔬菜3.51元/公斤的平均批发
价格，比上年同期的4.33元/
公斤下降19%，其中23种蔬
菜价格下降，15种蔬菜价格
上涨，3种蔬菜价格持平。

■ 市场动态

全国玉米价格同比下跌近21%

八里桥市场：国庆节后蔬菜价格稳中略涨

北京市10月15日部分蔬菜
批发市场价格行情

■ 部委信息

市场调查

锦绣生鲜：做电商 就是做服务

本报讯 10月12日，由北
京市商务委员会主办的2015
中国（北京）电子商务大会在北
京国家会议中心召开。展会以
“金秋美食惠”为主题，并在现
场举行扫二维码送礼品、抢红
包等活动。东来顺集团作为老
字号电商应邀参加此次展会。

北京市副市长程红对东来顺电
商经营给予肯定，并提出了“大
力做好电商，让更多消费者在
网上买到货真价实，物美价廉
的老字号产品”。

据悉，东来顺自2014年
10月开拓电商平台以来，分别
在京东商城、天猫商城、一号

店开设旗舰店，截止到今年10
月营业收入达到2000多万元。

程红和北京市首旅集团
党委常委、副董事长丁同欣等
领导亲临东来顺展厅，东来顺
集团党委书记、总经理周延龙
向领导们介绍了东来顺电商
经营情况。

东来顺集团参加2015中国（北京）电子商务大会

全国农产品批发价格
指数降1.17个点

单位（元/公斤）

品种

大白菜

小白菜

生菜

韭菜

蒜苗

白萝卜

土豆

胡萝卜

大蒜

最高价

0.8

1.2

3.6

5.0

6.0

1.0

1.5

1.6

8.0

最低价

0.5

1.0

1.4

4.0

4.2

0.5

1.0

1.0

7.6

品种

茄子

莲藕

绿豆芽

黄豆芽

菜花

西红柿

尖椒

青椒

黄瓜

最高价

1.6

5.6

2.0

1.8

2.0

5.4

2.0

2.4

3.4

最低价

1.2

4.6

2.0

1.8

1.4

3.4

1.2

1.8

1.8

张亮麻辣烫一角


